

**Protokół nr 9/2019
z posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia,
Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu
z dnia 19.08.2019 r.
godz. 13.00**

1. Otwarcie posiedzenia.

Wiceprzewodniczący Komisji, p. Zbigniew Homza otworzył obrady kolejnego posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Następnie powitał zaproszonych gości oraz pozostałych uczestników posiedzenia.

Załącznik nr 1,2

2. Zatwierdzenie porządku obrad.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Projekt planu finansowego Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia na rok 2020.
4. Zaopiniowanie materiałów na IX Sesję Sejmiku, w tym:
 - Projektu uchwały ws. zmiany w składzie osobowym Rady Społecznej przy Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Olsztynie.
 - Projektu uchwały ws. udzielenia pomocy finansowej gminom w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gminy w ramach konkursu „Małe granty na infrastrukturę sportową w Województwie Warmińsko-Mazurskim w 2019 r.”
5. Sprawy różne i wolne wnioski.
6. Przyjęcie protokołów z posiedzenia 10.06.2019 r.
7. Zakończenie posiedzenia.

Wiceprzewodniczący komisji zapytał, czy proponowane są zmiany do porządku obrad. W związku z ich brakiem zarządził głosowanie nad przyjęciem porządku posiedzenia w przesłanej formie. Wszyscy obecni członkowie komisji głosowali za przyjęciem przedstawionego porządku posiedzenia.

3. Projekt planu finansowego Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia na rok 2020.

Dyrektor Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ p. Andrzej Zakrzewski przedstawił prezentację dotyczącą projektu planu finansowego Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ na 2020 r. Powiedział między innymi, iż projekt planu finansowego jest zatwierdzony z końcem miesiąca sierpnia przez Ministra Zdrowia, a następnie przez Ministra Finansów. W obecnej chwili dokument został przesłany do Centrali Narodowego Funduszu Zdrowia. Kontynuując Pan Dyrektor poinformował, iż w projekcie planu finansowego strukturę rodzajową kosztów świadczeń pozostawiono niezmienną, natomiast wysokość nakładów wyliczono w oparciu o założenia Centrali Funduszu, Natomiast zachowano dotychczasowe zasady kontraktowania świadczeń oraz uwzględniono częściowo skutki projektowanych przez centralę zmian warunków zawierania i realizacji umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej. Dodał, iż zabezpieczono środki na rezerwę kosztów świadczeń w ramach migracji ubezpieczonych uwzględniając zapisy w zakresie kosztu refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych. Oszacowano skutki zmiany wyceny świadczeń związanych z

włączeniem do wyceny środków na sfinansowanie świadczeń udzielanych przez pielęgniarki, położne oraz ratowników medycznych. Kontynuując prezentację poinformował, iż uwzględniono przepisy ustawy o szczególnych rozwiązaniach wspierających osoby o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz zapisy w sprawie programu POZ Plus. Natomiast koszty administracyjne i inne koszty opracowano w oparciu o wytyczne Centrali Funduszu. Przypomniał członkom komisji, iż konkurs ofert w specjalistce, który miał być ogłoszony jesienią bieżącego roku został przesunięty i zapisany fakultatywnie do 30 czerwca 2021, ale termin może ulec zmianie. Pan dyrektor zakomunikował, iż w projekcie planu finansowego nie uwzględniono pewnych usług, których nie byli w stanie oszacować tj. skutków dotyczących projektowanych zmian w zakresie możliwych do wdrożenia programów lekowych oraz projektowanych przez Centrale Funduszu zmian warunków zawierania i realizacji umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w poszczególnych rodzajach świadczeń. W dalszej części Pan dyrektor dokonał porównania planów finansowych roku 2019 i 2020. Podkreślił, iż projektowane środki pozwolą na zabezpieczenie dostępności do świadczeń na poziomie roku bieżącego uwzględniając jednocześnie wzrost liczby usług w zakresie świadczeń nielimitowanych oraz częściowe niwelowanie braku dostępności do usług opieki długoterminowej i paliatywnej oraz zakontraktowanie nowej usługi tj. transportu medycznego. Omawiając temat stwierdził z ubolewaniem, iż projekt planu uniemożliwia zaplanowanie wzrostu finansowania POZ na zakładanym poziomie, a także pełne zabezpieczenie programów lekowych oraz programów opieki koordynowanej tych usług, które jeszcze nie weszły oraz likwidację kolejek oczekujących w ambulatoryjnej opiece specjalistycznej i w zakresie endoprotez. W dalszej części przedstawił założenia merytoryczne dotyczące poszczególnych rodzajów świadczeń, informując, iż w podstawowej opiece zdrowotnej przyjęto wysokość stawek kapitacyjnych ceny, ryczałtów i wskaźników korygujących wynikających z zarządzenia Prezesa Funduszu. Zwrócił uwagę, iż zwiększono koszty świadczeń w zakresie nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej o 3 % w stosunku do obecnie obowiązujących. W ambulatoryjnej opiece specjalistycznej uwzględniono finansowanie świadczeń na poziomie kontraktów roku 2019, zwiększono środki na wykonanie badań przesiewowych w kierunku raka szyjki macicy, bezlimitowe finansowanie badań Tomografii Komputerowej i Rezonansu Magnetycznego. Dyrektor poinformował, że w leczeniu szpitalnym uwzględniono skutki zmiany wyceny świadczeń, wzrost ryczałtu dobowego w SOR, kontynuację bezlimitowego finansowania zabiegów usunięcia zaćmy oraz koszty realizacji świadczeń udzielanych przez ratowników medycznych. Natomiast częściowo zabezpieczono koszty realizacji świadczeń opieki zdrowotnej udzielanych przez pielęgniarki i położne oraz zabezpieczono w pewnej części dziedzinę w której obecnie oddział nie kontraktuje tj. geriatry. Natomiast zgodnie z mapą potrzeb zdrowotnych należałoby zwiększyć dostępność oddziału neurologicznego, udarowego i neurochirurgicznego. W dalszej kolejności wyjaśnił, iż nie uwzględniono w leczeniu szpitalnym w całości ewentualnych skutków bezlimitowego finansowania świadczeń onkologicznych w związku z planowanym wprowadzeniem kompleksowej opieki nad pacjentami i poszczególnymi rodzajami nowotworów. Przedstawił założenia dotyczące opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień, rehabilitacji leczniczej oraz świadczeń pielęgnacyjnych i opiekuńczych, opieki paliatywnej, lecznictwa uzdrowiskowego. Kontynuując omówił świadczenia zdrowotne kontraktowane odrębnie, profilaktyczne programy zdrowotne, zaopatrzenie w wyroby medyczne oraz pomoc doraźną i transport sanitarny. Pan dyrektor zapoznał również radnych z założeniami dotyczącymi programów pilotażowych. Na zakończenie dodał, iż Rada Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ w dniu 25 czerwca 2019 r. pozytywnie zaopiniowała projekt planu finansowego na rok przyszły wnioskując przy tym o przekazanie oddziałowi dodatkowych środków finansowych na pokrycie rzeczywistych kosztów świadczeń opieki zdrowotnej.

Załącznik nr 3

Radna p. Bożenna Ulewicz poprosiła o odniesienie się do wcześniejszej wypowiedzi, mówiącej o tym, że środki na profilaktykę nie są wykorzystane w pełni. Kolejno zapytała o program profilaktyczny dedykowany dla mężczyzn.

Dyrektor, p. A. Zakrzewski poinformował, iż każdego roku jest więcej środków na profilaktykę niż chętnych do badań profilaktycznych. Podkreślił, iż nie zdarzyło się, aby środki zostały wykorzystane w 100%, a profilaktyka dotyczy głównie badań mammograficznych, cytologicznych. Zgłaszalność na mammografię w naszym województwie jest około 50%, a w zakresie cytologii około 30%.

Wiceprzewodniczący komisji zapytał jaki jest wzrost finansowy na profilaktykę.

Dyrektor p. A. Zakrzewski powiedział, iż biorą pod uwagę wzrost finansowy zeszłego roku plus wzrost finansowy o 9%. W nawiązaniu do pytania Pani Radnej Ulewicz wyjaśnił, iż nie ma finansowanego przez Centralę Funduszu programu profilaktycznego dedykowanego tylko dla mężczyzn.

Radna p. Jolanta Andruszkiewicz dodała, iż mało się mówi o profilaktyce dla mężczyzn, a świadczą o tym kolejki do urologa, zaznaczyła, że problemem jest również brak świadomości wśród młodych chłopców. Następnie zapytała, czy NFZ zwraca uwagę na problem z nadwagą i czy są w tym kierunku prowadzone jakieś działania funduszu.

Dyrektor p. A. Zakrzewski powiedział, iż były realizowane programy lokalne dotyczące leczenia otyłości u dzieci, a od roku 2018 propagują akcję ogólnopolską „nie cukrz”. Różnego rodzaju media oraz aplikacja internetowa informują nas jak się zdrowo odżywiać oraz podane są różne diety. Warmińsko-Mazurski Oddział NFZ robi szereg akcji promocyjnych i informacyjnych w ciągu roku, a w 2019 r. była prowadzona akcja badania poziomu cukru i tłuszczu, natomiast druga tego typu akcja będzie w ostatnim tygodniu sierpnia na plaży miejskiej w Olsztynie.

Radna p. B. Ulewicz zaproponowała, aby propagować taką akcję o zdrowym odżywianiu tj. poprzez tworzenie punktów informacyjnych z elementami badania przy punktach typu fast food np. w Centrum Handlowym Aura.

Radny p. Julian Osiecki stwierdził, iż projekt planu finansowego na rok przyszły wygląda optymistycznie, następnie zapytał jak wygląda na rok przyszły wzrost kadry medycznej i pielęgniarskiej. Kadra po ukończeniu studiów wyjeżdża z województwa i nie ma żadnych zobowiązań, żeby po studiach odpracować. Podkreślił, iż zagrożone są POZ-ty.

Wiceprzewodniczący komisji p. Z. Homza zapytał, co NFZ ma zamiar zrobić z zamykaniem oddziałów w szpitalach powiatowych, jako przykład podał oddział chirurgii ogólnej w Kętrzynie oraz oddział ginekologiczny w Mrągowie, podkreślił, iż taka sytuacja bardzo niepokoi pacjentów.

Dyrektor p. A. Zakrzewski powiedział, iż średnia wieku lekarzy w województwie to 52 lata, a pielęgniarek 53 natomiast położnej 55. Fundusz w tej sytuacji może proponować dobre warunki kontraktowania oraz może zachęcić lekarza z sąsiedniego województwa. Dodał, iż pojawił się projekt zarządzenia Prezesa NFZ dotyczący POZ na terenach wiejskich, mówiący o tym, że lekarz może pracować w trakcie specjalizacji oraz otrzyma dodatek do pensji. Podał fakt, iż Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w ubiegłym roku otrzymał o 100% więcej miejsc do kształcenia studentów, ale ilu studentów medycyny pozostanie po studiach w naszym województwie to nie wiadomo, można ich tylko zachęcić do pracy w naszym województwie. Odniósł się do kwestii liczby zatrudnionych pielęgniarek, których w porównaniu do roku

ubiegłego nieznacznie przybyło. Odnosząc się do kwestii zamykania oddziałów wyjaśnił, iż NFZ nie ma żadnej możliwości wpłynięcia na to, aby dany oddział nie był zamykany. Wyjaśnił, iż wynika to z braku kadry medycznej, a rolą funduszu jest organizacja opieki dookoła. Polega to na tym, że za pośrednictwem wojewody zawiadamiają okoliczne szpitale, że będzie konieczność przeniesienia opieki i za to NFZ zapłaci.

Radna p. J. Andruszkiewicz przypomniała, iż była propozycja, aby zafundować stypendia studentom medycyny pod pewnymi warunkami. Kolejno odniosła się do młodych ludzi, którzy nie bardzo garną się do zawodów medycznych, tj. personel średni.

Wiceprzewodniczący komisji p. Z. Homza dodał, iż kadra medyczna starzeje się, a poziom finansowania w Ambulatoryjnej Opiece Specjalistycznej nie wzrasta. Dyrektor Zakrzewski wtrącił, że w przyszłym roku planuje się wzrost w AOS o 3%.

Radna p. J. Andruszkiewicz przedstawiła problem dostępności do lekarzy specjalistów na przykładzie ortopedii, gdzie wizyta na fundusz z dnia na dzień jest niemożliwa natomiast prywatnie lekarz przyjmuje dłużej niż wynika to z harmonogramu pracy gabinetu. Wskazała również na fakt, że niektóre gabinety prywatne nie wydają paragonów. Według pani radnej narzekanie lekarzy i domaganie się podwyżek jest trochę niezrozumiałe szczególnie z punktu widzenia innych uczestników rynku pracy.

Dyrektor p. A. Zakrzewski zaapelował do obecnych, aby zgłaszać nieprawidłowości w służbie zdrowia do Oddziału wojewódzkiego NFZ natomiast za wizytę prywatną w gabinecie lekarskim powinien być wystawiony paragon i należy się tego domagać od lekarza.

Wiceprzewodniczący komisji p. Z. Homza zapytał jakie środki finansowe zostały zarezerwowane w budżecie na rok 2020 na nowe technologie w medycynie.

Dyrektor p. A. Zakrzewski wyjaśnił, iż to zależy od tego co Ministerstwo Zdrowia zapisze w koszyku usług gwarantowanych. Każdego roku do koszyka wprowadzane są jakieś nowe technologie i wówczas otrzymują wyższą kwotę planu finansowego. Jako przykład podał trombektomię tj. nowoczesną metodę leczenia udaru, na którą oddział funduszu dostał dodatkowe środki w kwocie ponad 2 mln zł. W/w metodę będą wdrażały 2 szpitale w województwie, Szpital Uniwersytecki i Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Olsztynie.

Członek Zarządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego, a zarazem członek komisji p. Sylwia Jaskulska zapytała o przyczyny odpływu środków w kwocie 330 mln zł. tj. z jakich powodów oraz na jakie schorzenia. Kontynuując powiedziała, iż chcielibyśmy jako Samorząd zrealizować program profilaktyczny szczepień przeciw wirusowi HPV, ale problemem jest brak dostępności szczepionek, w związku z powyższym zapytała, czy wiadomo kiedy te szczepionki będą dostępne. Zaznaczyła, że na chwilę obecną nie mogą ogłosić konkurs na realizację tego programu.

Dyrektor p. A. Zakrzewski powiedział, iż z kwoty 330 mln zł. nie realizuje się usług w wysokości 10-15% tj. usługi związane z przeszczepami oraz usługi związane z psychiatrią sądową. Leczenie w innych województwach związane jest z migracją studentów i pracowników poza nasz region. W dużej mierze odpływają środki na ginekologię ponieważ dużo młodych mam studiuje poza naszym województwem. Warmińsko-Mazurski Oddział NFZ próbuje wzmacniać niektóre dziedziny z powiatów, z których pacjenci najczęściej wyjeżdżają. Najwięcej pacjentów wyjeżdża na Mazowsze z 2 powodów ponieważ tam jest 11 instytutów związanych z medycyną, a na drugim miejscu są studia i praca. Pan dyrektor odniósł się do drugiej kwestii tj. szczepień przeciw wirusowi HPV mówiąc iż nie pamięta, czy to

szczepienie jest szczepieniem gwarantowanym. Jeżeli nie są to szczepienia gwarantowane to Samorząd Województwa nie będzie mógł ogłosić konkursu.

Członek Zarządu p. Sylwia Jaskulska powiedziała, iż jest w kontakcie z Dyrektorem Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Olsztynie i z informacji uzyskanych od Pani dyrektora wynika iż te szczepionki mogą być w najbliższych tygodniach. Zapytała również, czy wiadomo dyrekcji NFZ, czy tego rodzaju szczepienia były organizowane w jakimś województwie.

Dyrektor Zakrzewski powiedział, iż nie ma takiej wiedzy, ale postara się uzyskać w tym temacie informacje.

Kolejno p. S. Jaskulska zapytała jaki jest czas oczekiwania na zabieg usunięcia zaćmy. W dalszej części poruszyła problem braku kadry na oddziale pediatrycznym w szpitalu szczecińskim. Dodała, iż problemem jest także zatrudnienie rezydenta.

Dyrektor p. A. Zakrzewski powiedział, iż najszybszy termin zabiegów na zaćmę to wrzesień, październik bieżącego roku tj. Szpital w Elblągu natomiast w Szpitalu Wojewódzkim w Olsztynie termin zabiegów to marzec, kwiecień przyszłego roku. Dodał, iż w tym zakresie zwiększono finansowanie i w roku 2019 jest to świadczenie nielimitowane. W dalszej części odniósł się do specjalizacji, mówiąc, iż w obecnej sytuacji nie wszystkie szpitale powiatowe mają możliwość kształcenia rezydentów co stanowi problem.

Radna p. J. Andruszkiewicz zapytała czy zdaniem Pana Dyrektora wzrost budżetu na rok 2020 przełoży się na zadowolenie pacjentów.

Dyrektor p. A. Zakrzewski powiedział, iż w świadczeniach bezlimitowych kolejki się skrócą. W pozostałych świadczeniach nie wiadomo jak sytuacja będzie się kształtowała.

Z-ca Dyrektora W-M O/Wojewódzkiego p. Walenty Seliga poruszył problem zgłaszania się pacjentów na zabiegi planowane, gdzie nie zgłasza się około 25%.

Dyrektor p. A. Zakrzewski powiedział, iż od ubiegłego roku w 4 poradniach wysyłane są przypominające smsy o planowanej wizycie.

W związku z brakiem pytań Wiceprzewodniczący komisji podziękował za przedstawiony materiał i przeszedł do realizacji kolejnych punktów porządku posiedzenia.

4. Zaopiniowanie materiałów na IX Sesję Sejmiku, w tym:

- **Projektu uchwały ws. zmiany w składzie osobowym Rady Społecznej przy Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Olsztynie.**

Wiceprzewodniczący Komisji p. Z. Homza przedstawił projekt uchwały ws. zmiany w składzie osobowym Rady Społecznej przy Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym w Olsztynie. Następnie zarządził głosowanie nad pozytywnym zaopiniowaniem w/w projektu uchwały. Głosów za – 3, przeciw – 0, wstrzymało się - 2

- **Projektu uchwały ws. udzielenia pomocy finansowej gminom w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gminy w ramach konkursu „Małe granty na infrastrukturę sportową w Województwie Warmińsko-Mazurskim w 2019 r.”**

Głos zabrał Dyrektor Departamentu Sportu p. Ryszard Cecot, który przedstawił projekt uchwały ws. udzielenia pomocy finansowej gminom w formie dotacji celowej na dofinansowanie zadań własnych gminy w ramach konkursu „Małe granty na infrastrukturę sportową w Województwie Warmińsko-Mazurskim w 2019 r.” Powiedział, iż w ramach konkursu wpłynęło 68 wniosków z czego 8 wniosków nie spełniało wymogów formalnych, wartość dofinansowania wyniosła 650 000 zł. Dodał, iż jest to projekt pilotażowy i dotyczy tylko gmin, a środki pochodzą z oszczędności budżetowych. Konkurs był ogłoszony przez Zarząd Województwa 24.06.2019 r., a wnioski należało złożyć do 29 lipca br. Komisja konkursowa powołana przez Zarząd przedstawiła 13 sierpnia rekomendację powyższej uchwały.

Radna p. B. Ulewicz zapytała, czy ktoś z radnych był członkiem w/w komisji konkursowej oraz na jakie zadania udzielono dofinansowania.

Dyrektor Departamentu Sportu p. Ryszard Cecot powiedział, że w skład komisji konkursowej weszli Dyrektor Departamentu Sportu, Zastępca Dyrektora i 4 pracowników Departamentu Sportu. Dofinansowanie zostało przyznane na drobne remonty oraz doposażenie sprzętowe. Wniosek składała gmina na zadania własne, które realizuje.

5. Sprawy różne i wolne wnioski.

Spraw różnych i wolnych wniosków nie było.

6. Przyjęcie protokołu z dnia 10.06.2019 r.

Wiceprzewodniczący Komisji zapytał o uwagi do przesłanego protokołu z dnia 10.06.2019 r. W związku z brakiem uwag Pan wiceprzewodniczący zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu, za przyjęciem protokołu głosowali wszyscy obecni członkowie komisji.

7. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia, Rodziny, Polityki Społecznej, Rodziny i Sportu Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego Wiceprzewodniczący Komisji podziękował za udział w Komisji i zamknął obrady w dniu 19.08.2019 r.

Wiceprzewodniczący Komisji

Zbigniew Homza

Protokołowała:

Mirosława Baran-Styczyszyn